

نامگذاری سال ۱۳۹۵ به‌عنوان «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» توسط مقام معظم رهبری نشان داد که این سیاست راهبردی نظام اسلامی در حوزه پیشرفت و توسعه حول محور اقتصادی باید قرار بگیرد و تنها راه فائق آمدن بر تحریم و محدودیت‌های بین‌المللی توسعه بیرون‌زا نبوده و نگاه به درون است. زمانی می‌توانیم در بک پرتی از شمعار سال داشته باشیم که به یاد آوریم، در طول ۳۷ سال از انقلاب اسلامی تمرکز دشمنان همواره بر این قرار گرفته که با اعمال تحریم‌های اقتصادی و تجاری مسیر پیشرفت و توسعه کشور را با مشکل مواجه کرده و الگوی جمهوری اسلامی ایران به عنوان نماد مقاومت و ایستادگی در مقابل دنیسای غرب را نیز مخدوش کند. گستره تحریم‌ها در چند سال اخیر به پهنای‌های مختلف از جمله پرونده هسته‌ای، افزایش یافته و بیشتر روی حوزه اقتصادی ما– که ضغنی ساختاری است- متمرکز شده تا بلکه هم ما را وادار به تسلیم سازند و هم از نفوذ و گسترش گفتمان انقلاب اسلامی در دنیا جلوگیری کنند، البته هدف نهایی دشمن در تمامی این تحریم‌های اقتصادی حول یک محور اساسی به نام ایجاد نارضایتی عمومی در مردم، سست‌کردن پیوند مردم با نظام اسلامی و در نهایت ایجاد فرصت برای فتنه‌گری جریان‌های ضدانقلاب و معاند می‌چرخد. هر چند قضاوت در مورد میزان موفقیت دولتمردان در این حوزه‌زنده‌گی زود و عاجولانه‌است، اما نوع نگرش برخی جریان‌های نزدیک به دولت و شخصیت‌های پیرامونی رئیس‌جمهور– که قدرت اثر گذاری در تصمیمات کلان دولت را هم دارند– به مقوله «چگونگی پیشرفت و توسعه کشور» و «طریقه‌گذار از مشکلات اقتصادی و معیشتی امروز جامعه» یکی از نگرانی‌هایی است که می‌تواند به صورت نرم و آرام دولت تدبیر و امید را دچار بیماری دیپلماسی زدگی کند.

اقتصاد درون‌زا یا برون‌زا؟

بر همین اساس نوع بر‌خورد جریان‌ها و نخبگان سیاسی با «پدیده تحریم» و «کیفیت بی‌اثر کردن تحریم» و همچنین «چگونگی حرکت در مسیر پیشرفت کشور»، بسیار متفاوت و گاه متناقض بوده است، به گونه‌ای که جماعتی از یک جریان سیاسی راه برون‌رفت از وضعیت کنونی و مقابله با فشارها را کتلامرأمنه یا غرب، به معنای توسعه‌یاب و عادل از آران‌ها می‌دانند و دسته‌ای دیگر، گفتمان انقلاب و تقویت ساختارهای داخلی کشور را به عنوان جلال مشکلات موجود جامعه پیشنهاد داده و در زمان حاکمیت‌شان بر اساس آن عمل کرده‌اند. نوع مواجهه با تحریم‌ها و تهدیدات غرب و چگونگی فائق آمدن بر مشکلات عدیده داخلی که یکی از

اعزام تکاوران مستشاری ارتش به سوریه

معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی از تش از اعزام تکاوران نیروی زمینی ار تش به عنوان مستشار به سوریه خبر داد. امعلی آراسته در گفتگو با مستشار به‌اشعار و حضور مستشاری نیروی زمینی ارتش به خصوص تیپ ۶۵ به سوریه اظهار داشت: تیپ ۶۵ جزئی از نیروی زمینی ارتش است و ما از تیپ ۶۵ هم، یگان‌های دیگری به عنوان مستشار به سوریه نیرو اعزام می‌کنیم و این اعزام تخصصی است. ۶۵ تکاورهای عموال در آنجا مستشاران تیپ ۶۵حضور دارند. وی درباره تجهیز خودروهایی بدون سرنشین گفت: این تیپ هنوز به خودروهایی بدون سرنشین مجهز نشده و آن‌شاءالله وقتی این خودروهایی به تولید انبوه برسینند، به ۲۲ تیر ملحق خواهند شد. معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی ارتش در پایان از

نگاه تحلیلیگر

محمد جواد لاریجانی معتقد است

که اگر تلفیق افسردگی مانند آقای هاشمی از انقلابی بودن را بیفزاییم، فقط پیر مردان بالای ۶۰ سال می توانند انقلابی باشند که آنها نیز به تدریج می روند و بدینگونه دفتر انقلابی بودن بسته می شود اما این دیدگاه غلطی در باره انقلاب است.

به گزارش تسنیم، لاریجانی در پاسخ به این سؤال که به عقیده شما چرا رهبر معظم انقلاب اسلامی در چند ماه اخیر روی مسئله انقلابی بودن و انقلابی ماندن تأکید ویژه دارد؟ اظهار داشت: به نظر من انتخاب این واژه هم از جهت ظرفیت و هم از جهت تناسب با شرایط و راهگشا بودن در میدان عمل (PRAXIS) و قابل طرح بودن در عرصه بین‌المللی بسیار دایه‌بان است. لاریجانی با این توضیح که مفهوم تاریخی از انقلاب، مدنظر مقام معظم رهبری نیست چرا که خطاب ایشان در غالب مواقع به نسلی است که در زمان بیروزی انقلاب شاید حتی به دنیا هم نیاومده بودند، تصریح کرد: منظور مقام معظم رهبری آن است که هر فردی اعم از جوان یا نوجوان می تواند انقلابی باشد در حالی که به آن مفهوم تاریخی فقط پیرمردان بالای ۶۰سال می توانند انقلابی باشند که آنها نیز به تدریج می روند و بدینگونه دفتر انقلابی بودن بسته می شود، بنابراین یک تفاوت جدی میان ارائه مفهوم زنده، متحرک و دینامیک از انقلابی بودن با مفهوم هستیوتیک (تاریخی) که آرام آرام مندرس می شود، وجود دارد و به همین دلیل معنای مدنظر رهبر معظم انقلاب از انقلابی بودن، مفهوم تاریخی آن نمی تواند باشد.وی در ادامه سخنان خود با اشاره به تلفق های دیگر از مفهوم انقلابی بودن در اظهارات مقامات شاخص سیاسی کشور، این بار به دیدگاهی که غالباً در سخنان حجت‌الاسلام حسن روحانی رئیس‌جمهور دیده می شود و رسانه‌های دوم خردادی نیز در آن زمینه میداناری می کنند، اشاره کرد و گفت: این دیدگاه «انقلابی بودن» را با «هندرو» و «پژ خاشگری» و «شعار دادن صرف» یکی می داند، در حالی که طبیعتاً هیچ کس نمی تواند مردم را به تندخویی و شعار دادن در جهت توحیه کند و این هم نمی تواند مفهوم انقلابی بودن از نظر مقام معظم رهبری باشد.

محمد جواد لاریجانی با اشاره به نتایج جالب انتخابات اخیر در کشور و با تأکید بر اینکه هیچ فردی نمی‌توانست بگوید این

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳

تکلیف دولت در سال ۹۵ حول محور توسعه درون‌زا

راه مقاومت‌سازی انقلاب از اقتصاد مقاومتی می‌گذرد



طرح: حسین کشکشار / جوان

محورهای محل مناقشه دو جریان مذکور است در ماه‌های اخیر وارد هر مرحله جدیدی شده است، به گونه‌ای که گروه نخست بر اساس تئوری توسعه وابسته‌گرا، تأکید می‌کنند که بعد از برجام هسته‌ای برجام ۲ و ۳ هم باید در دستور کار قرار گیرد تا معضلات میان ایران و نظام سلطه به حداقل ممکن رسیده و راه فائق آمدن بر مشکلات کشور هموار شود. این گروه راهکار کاهش مشکلات داخلی به ویژه در

حوزه اقتصادی را بر پایه گزاره‌های نظیر «تنش‌زدایی و اعتمادسازی مبتنی بر ادبیات منفعلانه در مقابل غرب»، «وضع تئوری گفت‌وگو ی تمدن‌ها»، «پیش‌ فعالی نسبت به رژیم صهیونیستی در کنفرانس‌ها و نشست‌های بین‌المللی» و «اعلان آمادگی برای دست برداشتن از حمایت حزب‌الله و حماس توسط ایران» و «چشم‌پوشی از منافع ملت در عرصه خارجی و از جمله آن تعلیق انرژی هسته‌ای» معنا می‌کنند. کارکرد ناموفق بخشی از این طیف موسوم به اصلاحات، نه تنها باعث نشد که آنها در اصول دیپلماسی خود شکرتا مقابله با غرب و همچنین چگونگی مرتفع شدن مشکلات داخلی تجدیدنظر کنند، بلکه در آورده شد انتخابات ۹۲ هم درصد بر آمدند با به چالش کشیدن عملکرد جریان رقیب تئوری‌های منسوخ شده خود

معاون قضایی دیوان عدالت اداری، ابطال آرای مینو خالقی توسط شورای نگهبان را به جهت استثنایی بودن نظرات آن است

تجهیز تمامی یگان‌های رزمی ارتش به پهپادهای دست برتاب خبر داد و گفت: در حال حاضر در تپ‌های رزمی و در دسته‌های شناسایی یگان‌های رزمی، پهپادهای دست برتاب عملیاتی است. بحران در سوریه از سال ۲۰۱۱ تاکنون ادامه دارد. این کشور هم اکنون شاهد جنگ داخلی گسترده‌ای است.هم اکنون نیروهایی از سپاه پاسداران ایران در قالب نیروهای مستشاری (مشاور) به سوریه به اعزام و هم اکنون در این کشور فعالیت می‌کنند. علاوه بر این، شماری از شهروندان ایرانی و شیعیان عراق، افغانستان و پاکستان نیز به عنوان نیروهای داوطلب با حضور در سوریه در حال جنگ با گروه‌های تروریستی و مسلح هستند.این برای نخستین بار بعد از انقلاب سال ۱۳۵۷ است که ارتش ایران در عملیات فرامرزی مشارکت می‌کند.

محمد جواد لاریجانی: سند برجام بسیار نامتوازن است

انتخابات از قبل مهندسی شده بود، گفت: مثلاً در تهران لیست اصلاح‌طلبان پیروز شد، البته نه اینکه همگی افراد حاضر در این لیست اصلاح‌طلب باشند بلکه به این معنا که لیستی مورد حمایت اصلاح‌طلبان بود و رأی خوبی هم آورد. اما در برخی استان‌ها در تبلیغات وسیعی هم بود، اوسولگر ایران رأی آوردند و در مجلس آینده اکثریت اوسولگرایان با طیف‌های مختلف وجود دارند که این هم خلاف تبلیغات سیاسی رایج بود.

انقلابی بودن فقط به شرکت در مراسم نیست

لاریجانی در ادامه سخنان خود درباره این مسئله که چگونه یک فرد در ایران می‌تواند در حوزه‌ها و عرصه‌های مختلف «انقلابی» عمل کند، خاطر نشان کرد: مثلاً یک دانشجوی انقلابی معتقد است تجربه بزرگ ملت ایران تجربه بسیار کلیدی است و تمدنش به نهضت بیداری اسلامی تعهد بسیار وسیعی است و می‌داند چگونه درس بخواند. یک درس خواندن انقلابی دارم و یک درس خواندن بخور و نمیر و زورگی. درس خواندن انقلابی این است که فرد می‌خواهد در این پروسه اجتماعی در نظام اسلامی با همه وجود مشارکت کند و تصمیم بگیرد که کجا کار کند. ممکن است در قسمت فرهنگ، کیفی یا در قسمت‌های دیگر مشغول شود. این فرد از کار کردن خسته نمی‌شود. محمدجواد لاریجانی با تأکید بر اینکه دانشجوی انقلابی این نیست که صرفاً در یک مراسم شرکت کند، افزود: نظر مقام معظم رهبری این است که دانشجوی انقلابی معتقد به این جمهوری اسلامی و دستاوردهای بزرگ آن باشد، نه آنکه تفکر سکولار داشته باشد و بگوید که کجا کار کنم. ممکن است در قسمت فرهنگ، کیفی یا در قسمت‌های دیگر مشغول شود. این فرد از کار کردن خسته نمی‌شود. محمدجواد لاریجانی با تأکید بر اینکه دانشجوی انقلابی این نیست که صرفاً در یک مراسم شرکت کند، افزود: نظر مقام معظم رهبری این است که دانشجوی انقلابی معتقد به این جمهوری اسلامی و دستاوردهای بزرگ آن باشد، نه آنکه تفکر سکولار داشته باشد و بگوید که کجا کار کنم. ممکن است در قسمت فرهنگ، کیفی یا در قسمت‌های دیگر مشغول شود. این فرد از کار کردن خسته نمی‌شود و تمام وجودش را در این راه وقف کند.

■ اینکه می‌گویند چون مردم به ما رأی دادند پس به بلوغ سیاسی رسیده‌اند، توهین به مردم است

لاریجانی در ادامه افزود: مقام معظم رهبری در همه انتخابات اولین

روزنامه جوان | شماره ۴۷۸ |

مقتدر کنیم، دل به بیرون نبندیم. آنهایی که دل به بیرون ظرفیت ملت ایران می‌بندند وقتی با چنین مشکلاتی مواجه شوند، خلع سلاح خواهند شد. ظرفیت‌های ملت ایران خیلی زیاد است. ما باید برپدازیم به استحکام ساخت درونی اقتدار ملی...» همچنین در نخستین دیدار خود با اعضای هیئت دولت در شهریورماه سال ۹۲ ضرورت نگاه به درون را اینگونه بیان می‌کنند: «گاهمان به بیرون نباشد این، توصیه ماست؛ این معنایش این نیست که از امکاناتی که در بیرون هست استفاده نکنیم، این دو حرف با هم اشتباه نشود. امیدمان را به بیرون از ظرفیت داخلی کشور ندوزیم» و در هفته پس از آن در دیدار با خبرگان رهبری می‌فرمایند: «راه‌حل اصلی مشکلات کشور، تقویت ساخت درونی نظام براساس نگاه عقلمانه و خردمندانه است... تقویت ساخت درونی کشور نیز از طریق پیشرفت‌های علمی و مدیریت درست اقتصادی امکانپذیر است.»

معمطه در دیدار با نخبگان جوان بر تر دانشگاهی هم تأکید می‌کنند... البته این پیشرفت علمی نیز باید درون‌زا و منکی به استعدادهای درونی باشد زیرا حرکت، جش و رشد علمی از درون، زمینه‌ساز وزارت، اعتبار، ارزش و ابهت کشور و ملت است... نخبگان جوان و همه مسئولان و ملت ایران بدانند که تمرکز اصلی جبهه‌ای که امروز در مقابل نظام اسلامی قرار گرفته، جلوگیری از قدر تمدن شدن علمی و فناوری ایران است.

تکرار تکلیف دولت در سال ۹۵

از دیپلماسی نادرست خارج دانسته و برخی از دولتمردان بنا دارند حل مشکلات اقتصادی و مبنایی کشور را از پنجره سیاست خاره و راپرتی با کشورهای ۵+۱ و به ویژه آمریکا پیگیری کنند. به نظر می‌رسد تفرکی که باعث اتخاذ اینگونه اظهارات می‌شود، شباهت زیادی با ساختار فکر افرادی دارد که با سناریوی هفتمند و جهت‌دار، در طول ۳۲ ماه گذشته تمام نابسامانی‌های به‌وجود آمده را به ضعف‌های دیپلماسی صورت گرفته و تحریم‌های بیرونی نسبت می‌دانند، در.

تئوری رهبری مبتنی بر نگاه به درون است

در چنین فضایی است که رهبر معظم انقلاب اسلامی در اکثر سخنرانی‌های سه سال اخیر خود بلااستثنا بر مسئله توجه به درون و تلاش برای استحکام ساخت درونی نظام و قدرت درونی تأکید کرده و برپورفت و وضعیت فعلی را اقتصاد مقاومتی دانسته‌اند. ایشان در مراسم تفهیز حکم رئیس‌جمهور یازدهم اشاره می‌کنند: «درس بزرگی که ما از این فشارهای اقتصادی دریافت کردیم، این است که هر چه ششگر دهای دیپلماسی اختصاصی می‌مذاکرات با تیم‌های قلدر و متکبر غربی استوار شود.

ابطال آرای مینو خالقی توسط شورای نگهبان، قانونی است

اظهار کرد: بر اساس آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، این مجلس در اموری تصمیم‌گیری می‌کند که از دید شورای نگهبان دور افتاده باشد.اما اگر در مورد این موضوع شورای نگهبان تصمیم اتخاذ کرده باشد، دیگر به دخالت مجلس نیاز نیست. در این مورد هم وقتی شورای نگهبان یک نامزد را در صلاحیت کرده باشد، دیگر کار به بررسی اعتبار نامه وی در مجلس نمی‌رسد. پیش از این، محمدحسین مرقمی، معاون سیاسی وزیر کشور با اشاره به این موضوع به ایلنا گفته بود: ما معتقدیم طبق فصل سوم ماده ۵۲، شورای نگهبان در مورد همه داوطلبان نظر نهایی خود را داده است و اگر پس از انتخابات در مورد صلاحیت فردی بحثی وجود دارد و ششگر باید در تأیید اعتبارنامه این داوطلب اعمال نظر کند، نه شورای نگهبان.

امام(ره) بود و به انقلاب اعتقاد عمیق داشت. او بهترین مجموعه کتاب‌ها را راجع به ولایت فقیه که بر گرفته از فقه بود نوشت که من غالباً به آنها مراجعه می‌کنم و همواره برای ایشان طلب غفران و آمرزش دارم. اما وی به جایی رسید که در مقابل فقیه، رهبر و انقلابی مسلک استناد و مواضعی گرفت که مواضع غربی‌ها بود. وی با تأکید بر اینکه «انقلابی بودن» نیتیکی» نیست بلکه یک وضعیت است، افزود: اتفاقاً کنت‌های که مقام معظم رهبری روی آن تأکید دارند این است که یکی از جهات نفوذ «تغییر جهت در انقلابی بودن» است که دلایل مختلفی دارد. عده‌ای مسیرشان را عوض می‌کنند، منتها نسل جوان نباید یک مفهوم تاریخی از انقلابی بودن بگیرد و بعد ببیند که آیا افرادی که به تعبیر تاریخی آن، انقلابی بودند امروز هم انقلابی هستند یا خیر؟ و این را معیار زنده یا غیرزنده بودن انقلاب عنوان کند. این یک اشتباه در فهم است. نفوذ روی این موضوعات کار می‌کند.

وی سپس در موضوع برجام نیز گفت: برجام سندی است که دولت فعلی براساس آن تعهدی را پذیرفته و باید این سند از سوی دو طرف به نحو ذقیقی انجام شود. تعهدات ما تا حد بسیار زیادی انجام شده و بیشتر تعهداتی که باقی مانده، مربوط به طرف مقابل است. البته من معتقدم سند برجام سند «بسیار نامتوازن» است. ما کارهای عظیمی را دفعه انجام دادیم، به طور مثال یک راکتور بسیار عظیم (راکت) و تأسیسات فردو را از کار انداختیم، نظنز را محدود و ساخت سائتر فیوزهای جدید را متوقف کردیم و اورانیوم غنی شده را نیز به خارج کشور انتقال دادیم و دیگر چیزی نداریم. حالا نشستیم تا ببینیم دولت‌های غربی چه کار می‌کنند.

وی با تأکید بر اینکه نتایجی که به اسم تونمندی هسته‌ای جمهوری اسلامی آغاز شد و نسّم آن را مقابله با سلاح هسته‌ای گذاشتند، هفتش تونمندی کلی نظام بود، اظهار داشت: مقام معظم رهبری در مساله تأکید داشتند که برجام و توقافات انجام شده، صرفاً مربوط به هیئت‌الاستدای است، منتها در داخل و خارج کشور گرایش داشتیم که می‌گویند این تازه اول کار است، تابوی نایط با امریکا شکسته و ایران با جهان وارد معامله شده و برجام‌های ۲ و ۳ و در راه است، این حرف‌ها در حقیقت «قبول خودزایی» است.

گریه‌های خیر

تذکر مصباحی‌مقدم به وزیر ارشاد

بی‌اخلاقی‌ها در فضای رسانه‌ای نباید استمرار یابد



نماینده تهران در مجلس نسبت به سرمقاله یک روزنامه در تخریب و حمله به یک جریان سیاسی انتقاد کرد.

به گزارش فارس، غلامرضا مصباحی‌مقدم در جلسه دیروز مجلس طی تذکری شفاهی خطاب به وزیر ارشاد اظهار داشت: یک نماینده نسبت به انتخابات این هم انتخابات کشور نیست اظهار نظری می‌کند و تعبیر به «جمعه‌سیاه»

می‌کند که البته بجا و اصلاً به مصلحت نبود یا یک نماینده مجلس در تهران نسبت به انتخابات تهران اظهار نظری می‌کند. اما متأسفانه برخی روزنامه‌هاین اظهارنظر را به نام یک جریان سیاسی در کشور ثبت می‌کنند.

وی افزود: این خلاف واقع و غیرعادلانه است. جریان سیاسی سخنگو دارد، سخنگویان جریان سیاسی و البته خود نمایندگان بعد از انتخابات از حضور پرشور مردم پای صندوق‌های رأی تشکر کردند و از حماسه‌ای که ملت ایران هفتم اسفند آفریدند، تقدیر کردند، همان مشی‌ای که مقام معظم رهبری دارند، ما هم به سهم خودمان همین موضع را گرفتیم، البته بنده خود سخنگوی یک جریان سیاسی هستم.

مصباحی‌مقدم تصریح کرد: متأسفانه امروز می‌بینیم روزنامه «فتاب یزد» سرمقاله می‌زند که به معنای موضع روزنامه‌است و در سرمقاله خود یک جریان سیاسی را مورد تخریب و حمله قرار می‌دهد و این مسئله را بیان می‌کند که شکست‌خوردگان در انتخابات نتایج انتخابات و واقعیت را برنمی‌تابند، در حالی که این خلاف واقع است.

وی در پایان خاطر نشان کرد: این بی‌اخلاقی‌ها نباید در فضای سیاسی و رسانه‌ای کشور ما استمرار یابد. آقای وزیر ارشاد باید در این مورد تذکر لازم را به این رسانه‌ها بدهد.

رصد

معین: روحانی در دو سال گذشته فاقد «تاق فکر» بوده است

مصطفی معین چهره اصلاح‌طلب طی گفت‌وگو با روزنامه آرمان امروز به نکته جالب توجهی در خصوص دولت حسن روحانی اشاره کرد. وی ضمن بیان اینکه روحانی نیاز به یک اتاق فکر بسیار قوی دارد، گفت: تشکیل این اتاق فکر نیز باید توسط خود رئیس‌جمهور صورت بگیرد. در شرایط کنونی در برخی کشورها رؤسای جمهور از مشاوران بسیار زنده‌ای بهره می‌برند که برخی از آنها در زمینه تخصصی خود برنده جایزه نوبل شده‌اند.

معین در پاسخ به این سؤال که «در دو سال گذشته آقای روحانی فاقد این اتاق فکر بوده‌اند؟» عنوان کرد: بله، تاحدودی این وضعیت وجود داشته است. به نظر من آقای روحانی باید در همه حوزه‌ها اتاق فکر تشکیل دهد. مسئولیت یک رئیس‌جمهور تنها به حوزه‌های سیاسی، حقوقی و اقتصادی محدود نمی‌شود. رئیس‌جمهور در زمینه‌های علمی، فرهنگی، اجتماعی و اخلاقی نیز مسئولیت دارد. در این زمینه چک تقدم با مسائل اجتماعی است و آقای روحانی در ابتدا باید یک اتاق فکر مستحکم و کاربردی در زمینه مسائل اجتماعی تشکیل بدهد و سپس به مسائل اقتصادی و سیاسی بپردازد.

شرق، ز بیابکلام و صحه بر راستگویی اوباما

صادق زیباکلام در سرمقاله روزنامه شرق با تیتیر «روح برجام، جسم برجام» سخنان اوباما در مورد عدم پایبندی ایران به روح برجام را تأیید می‌کند. او می‌نویسد: «این گفته رئیس‌جمهور آمریکا جای تأمل دارد. این برجام یک دارد و یک کالبد؟ در پاسخ باید گفت اتفاقاً اوباما درست می‌گوید. برجام یک کالبد یا جسم دارد که از یکسری پدیده‌ها و ناپیداهای تشکیل شده که بخشی برعهده ایران و بخش دیگر بر گردن غربی‌هاست... سؤال مهم آن است که این روح برجام که اوباما از آن سخن می‌گوید، کدام است؟ خود او البته در سخنرانی مذکور، هیچ اشاره‌ای نه به روح برجام می‌کند و نه آن انتقارات را مطرح می‌کند اما می‌توان حدس زد که او شاید انتقاراتی نسه در چارچوب برجام بلکه در حال‌وهوای به‌وجودآمده پس از برجام از ایران داشته است. او قطعاً انتظار نداشت ایران برنامه‌های موشکی خود را متوقف کند یا حتی آهسته‌تر کند اما این انتظار داشت که تهدید به نابودی رژیم اسرائیل مطرح نشود.

مخالفت با سیاست‌های آن رژیم و نقض حقوق بشر توسط او البته محکوم است و ایران و برخی دیگر از کشورها همواره برای محکومیت آن در مجامع جهانی تلاش می‌کنند اما شاید رئیس‌جمهور آمریکا انتظار داشت که در فضای بسیار جابج‌م، ایران گام‌های مثبت‌تری در جهت حل‌وفصل معضلات و مشکلات منطقه بردارد و ابتکارات دیگری از خود نشان دهد، ایضاً تطبیف فضای سیاسی در داخل ایران و شاید انتظارات دیگری. شاید او انتظار داشت ایران بیشتر به‌جای سخن گفتن از موضع خاص، با زبان دیپلماسی و بسیار جلم سخن بگوید. صد البته که هیچ کدام اینها نه در برجام بوده و نه اساساً هیچ کشوری از جمله ایالات متحده می‌تواند به خود اجازه دهد که چنین مطالباتی از ایران داشته باشد. ظاهراً اوباما به خود حق می‌دهد برخی امیدها و آرزوها در مورد ایران را تحت لوای پدیده‌ای به نام «روح برجام» ابراز کند. ■ ■ ■

دوره می‌تلویزیونی برای برجامی که هیچ‌وقت نقض نمی‌شود!

یادداشتی در روزنامه وطن امروز به نقد بخشی از سخنان عباس عراقچی در گفت و گووی ویژه خبری اختصاص یافته است. در این یادداشت با تیتیر «برجام مگر نقض هم می‌شود؟» آمده است: «رئیس‌جمهور اتریش که این روزها به صدر اخبار داخلی آمده، اطلاعاتی دارد و آنها را بیان می‌کند: اطلاعاتی که مربوط به برجام است. بعد، این اطلاعات با جزئیات کامل در داخل و با اعمال‌هایی مواجه می‌شود، مثلاً «ناانی» و «گاهی» و رئیس‌جمهور اتریش درباره سوئیفت زیر سؤال می‌رود یا واکنش‌های دیگر، مثلاً جناب عراقچی در برنامه تلویزیونی نقل به مضمون اینطور استدلال می‌کند: «وقتی خبرنگار ایرانی می‌گوید سوئیفت داشته نشده، از رئیس‌جمهور اتریش چه انتظار داریم؟»

این واکنش‌ها عجیب است اما از جریانی که در هر روز گذشته فراوان گزاره‌های متناقض پارادوکسیکال مطرح کرده،بعیدنیست،البته این اشکال هم به تشکیلات عظیم سدواسیما وارد است که یکی نبود به جناب عراقچی بگوید: بر فرض محال سؤال خبرنگار ایرانی باعث نشد رئیس‌جمهوری این اطلاع و ناآگاه‌تریش (البته به زبان حال تیم مذاکراتی) آشور پاسخ بدهد و بگوید: «مشکل سوئیفت حل نشده است،» یعنی اگر خبرنگاری غیر از تابعیت ایرانی هم این سؤال را از جناب هانس فیشر می‌پرسید، او می‌خواست پاسخ دیگری بدهد؟ یا این‌شود سؤال دیگری هم پرسید، از اوباما هم خبرنگار ایرانی سؤال پرسیدند که دوروز پیش آنطور از اعمال‌تحریم‌های جدید و حل نشدن مسئله تجارت و مبادلات بانکی... و سخن گفت؟ کنگره راه هم لابد خبرنگاران ایرانی تحریک کردند که قانون محدودیت ویزا برای اتباع ۳۸ کشور را علیه ایران و در قضا و تناقض با برجام تصویب کرد. دارم فکر می‌کنم آفتاب تابان برجام و کلای مدافعی از جنس جناب عراقچی دارد، مگر نقض هم می‌شود؟ وقتی از نظر حضرات، امریکا هر غلط تازه‌ای می‌کند، نقض برجام محسوب نمی‌شود و در مقابل قانون‌های محکم تحریمی بسیار جامی ایالات متحده، حرف از ایمیل و نامه به کری و که و زده می‌شود، یعنی با این دست فرمان دیپلماسی، حتی اگر برجام توسط امریکا به زمین گرم هم بخورد، باز نقض نشده است...

چه کراماتی دارد این «هتن برجام» که هر تحریم و فشار تازه‌ای هم که تحمیل شود، براساس «هتن برجام»، نقض تلقیف به حساب نمی‌آید! حضور اخیر عراقچی در گفت‌وگوی ویژه خبری از چند جهت قابل مذاقه است و البته خنده‌دار. جدی‌ترین پارادوکس‌ها از سوی معاون وزیر امور خارجه مطرح می‌شود اما متجزی گفت‌وگو در مقابل این پارادوکس‌ها یا لیخند می‌زند یا سکوت می‌کند و واضح‌ترین تناقضات را هم به چالش نمی‌کشد و گفت‌وگویی را که مهم و چالشی باید اداره شود شبیه دوره‌می‌های تلویزیونی پیش می‌برد!